2/15 august, şi neimplicarea armatei engleze, pe de altă parte, care con
diţiona participarea la acţiunile prevăzute numai dacă România declară răz
boi Bulgariei.

Succesul obţinut la Salonic determină Bulgaria să-şi concentreze toate
disponibilităţile spre România, căreia îi declară război, la 19 august/ 1 sep
tembrie 1916.

Francezii, fără ajutorul englezilor, dar, beneficiind de contribuţia arma
tei sârbe, încep ofensiva coritra bulgarilor abia la 28 august/ 10 septembrie,
care are, însă, un efect limitat, neinfluenţând operaţiunile militare ale Bulga
riei împotriva României.